
REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI n.ro 6 del 12/08/2025  

COMUNE DI BURGOS 

 
ORGANI DI GOVERNO 

UFFICIO SINDACO 

Ordinanza N. 6 del 12/08/2025 

Oggetto: CHIUSURA UFFICI COMUNALI 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

• il giorno 15 agosto (Ferragosto) è festività nazionale e ricade nella giornata di venerdì; 

• nei giorni immediatamente precedenti e successivi alla festività, ed in particolare nelle date del 14 e 

del 18 agosto 2025, si registra tradizionalmente una significativa riduzione dell’affluenza di pubblico 

agli sportelli comunali e una parallela contrazione della presenza del personale in servizio per ferie 

programmate; 

CONSIDERATO CHE: 

• la ridotta dotazione organica del Comune, unita all’assenza contemporanea di parte del personale, non 

consente di garantire un servizio pienamente efficiente in tali giornate; 

• in un’ottica di contenimento della spesa pubblica, è opportuno limitare i costi di funzionamento 

(energia elettrica, climatizzazione, pulizie, utenze telefoniche) in periodi dell’anno in cui la domanda 

di servizi comunali è fisiologicamente molto bassa; 

• il principio di buona amministrazione impone di programmare le chiusure temporanee in modo da 

ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche, senza pregiudicare l’utenza e garantendo comunque i 

servizi essenziali; 

RILEVATO CHE: 

• l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) attribuisce al Sindaco la competenza a 

determinare gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali; 

• la legge 6 luglio 2012, n. 95 (“spending review”) consente misure di razionalizzazione della spesa 

pubblica, anche mediante collocamento d’ufficio in congedo ordinario del personale in particolari 

periodi dell’anno; 

• con l’assegnazione d’ufficio di giornate di ferie o con altri istituti contrattuali previsti si realizza una 

concreta riduzione dei costi di funzionamento dell’Ente; 

DATO ATTO CHE nelle giornate di giovedì 14 agosto e lunedì 18 agosto 2025 sarà comunque garantito il 

servizio di Stato Civile, limitatamente alle denunce di nascita e di morte, nonché la gestione di ogni altra 

urgenza indifferibile mediante reperibilità; 

RITENUTO opportuno disporre la chiusura al pubblico degli uffici comunali nelle giornate sopra indicate, in 

coerenza con i principi di efficienza, economicità e buon andamento dell’azione amministrativa; 

ORDINA 

La chiusura al pubblico di tutti gli uffici comunali nelle giornate di giovedì 14 agosto 2025 e lunedì 18 agosto 

2025. 

Durante tali giornate saranno garantiti: 



REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI n.ro 6 del 12/08/2025  

• il servizio di Stato Civile per le denunce di nascita e morte; 

• ogni altra attività urgente e indifferibile, mediante reperibilità del personale designato. 

Per il personale interessato la chiusura sarà conteggiata in conto ferie d’ufficio o mediante altri istituti 

contrattuali previsti dalla normativa vigente. 

DISPONE 

• di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Settore e all’Ufficio Personale per 

l’adozione dei conseguenti adempimenti; 

• di pubblicare l’ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune; 

• di darne adeguata informazione alla cittadinanza mediante avviso pubblico. 

 

Il Sindaco 

Data, 12/08/2025                         TILOCCA LEONARDO 


		2025-08-12T09:36:03+0200
	TILOCCA LEONARDO




